## 7.

25. Maii 1540.

a) Ex eodem codice f. 215<sup>b</sup>—216<sup>a</sup>.

Deinde 25 huius mensis <sup>1</sup> praesidente Magistro Johanne Nouiomago incepterunt pro gradu Magisterij de domo Montana.

Petrus Canisius Nouiomagus <sup>a</sup>

D. Aegidius Coloniensis.

Pro baccalauriatu vero <sup>2</sup> etc.

b) Canisius in pagina interiore tegumenti anterioris codicis chartacei, in quo a. 1538 et deinceps varia notabat („Scripta Can. X. A.“), sua manu haec scripsit:

Anno Domini M.D.XL 25 Maij festo Vrbanj episcopi 3. fer. post Trinitatis recepi a M. Iohanne Nouiomago insignia Magistralia <sup>3</sup>.

Ioannes hic Noviomagus sive Bronchorst complures conscripsit libros, quos Hartzheim recenset <sup>4</sup>. Raderus scribit eum postea „haeresi occaecatum, et Coloniae extinctum, a sepulorum quoque Catholicorum societate exclusum“ esse <sup>5</sup>. Eadem alij affirmant <sup>6</sup>. At sepultura catholica non Noviomago a Coloniensibus denegata est, sed Gisberto Longolio, eius collegae <sup>7</sup>. Certe si — quod aliquibus placet — Noviomagus ex coloniensi universitate in rostochiensem (Rostock), quae lutherana erat, transiit et ibidem mortuus est <sup>8</sup>, negari vix poterit eum in lutheranismo obiisse. Hartzheim sic de eo scribit: „Creatus [est] Rostochii magister artium, ubi et publice docuit. Coloniae item . . . Professor fuit . . . Daventriensis scholae Rector institutus fuit.“ Atque Ioannem hunc Noviomagum fortasse significant Socii colonienses, cum Colonia 14. Iulij 1558 Sociis romanis scribunt: [Magister Andreas Bocatius in itinere suo frisio] „Rectorem quoque Dauentriensem allocutus est qui ipsum ad prandium inuitavit et se Canisium Discipulum habuisse gavisus est quem salutari cupit“ <sup>9</sup>.

## 8.

*Quaeret quis fortasse, quibus studiis Canisius se dederit, cum a. 1536—1540 Coloniae in „facultate artium“ versaretur, et quibus libris usus sit.*

Quod ad litteras humaniores attinet, „statuta reformata“ huius facultatis, anno 1522 composita <sup>10</sup>, praescribunt, ut in singulis gymnasiis coloniensibus ars gram-

<sup>a</sup> In codice nostro huic nomini posteriore manu quaedam ascripta sunt in laudem Canisii: clarissimus . . . theologus doctor; quae tertius quidam, aemulus fortasse, delere conatus est.

<sup>1</sup> Mensis Maius anni 1540 significatur.

<sup>2</sup> Simul cum his sex baccalarij creati sunt. Interfuit huic caerimoniae clarus ille Arnoldus Tongrensis. Facultatis artium decanus erat Sebastianus Novimola, duisburgensis, pastor ad S. Paulum. Riess (l. c. p. 14) haud recte scribit die 23. Maii haec facta esse. <sup>3</sup> „lusigne“ praecipuum erat „birretum“.